INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

QUE SOLICITE À REALIZAÇÃO DE

ANÁLISE TÉCNICA E

FISCALIZAÇÃO DA QUALIDADE DA

ÁGUA NA AVENIDA QUEIRÓS

FILHO, VILA GUARACIABA, NESTE

MUNICÍPIO.

10ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais, que

determine ao setor competente da municipalidade, especialmente ao Serviço Municipal de

Saneamento Ambiental de Santo André – SEMASA, a realização de análise técnica e fiscalização

da qualidade da água na Avenida Queirós Filho, na região da Vila Guaraciaba, neste município.

 A presente indicação decorre de reclamações encaminhadas por moradores da região, os

quais relatam alterações perceptíveis na qualidade da água fornecida nas residências localizadas

nas proximidades da referida via.

 Segundo os relatos recebidos, a água tem apresentado forte odor semelhante a “podre”,

situação que pode estar relacionada à presença de sulfeto de hidrogênio (H₂S). Além disso,

moradores também mencionam cheiro e gosto semelhantes a barro ou lodo, características que

podem indicar a presença de geosmina ou possível proliferação de algas na captação, fatores que

impactam diretamente a qualidade sensorial da água.

 Conforme informações registradas em protocolo de solicitação junto ao sistema municipal

de zeladoria, o problema não se trata de ocorrência isolada, havendo relatos de situações

semelhantes em diferentes pontos da cidade, o que reforça a necessidade de verificação técnica

e acompanhamento por parte do órgão responsável.

 Diante desse cenário, torna-se fundamental que o SEMASA realize análise laboratorial da

água, inspeção na rede de abastecimento e verificação das condições de captação e tratamento,

a fim de identificar eventuais irregularidades e adotar as medidas necessárias para garantir a

qualidade da água fornecida à população.

 A adoção dessas providências contribuirá para:

• assegurar a qualidade da água distribuída à população;

• esclarecer eventuais alterações sensoriais percebidas pelos moradores;

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370030003200350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

• prevenir riscos à saúde pública;

• garantir transparência e confiança no sistema de abastecimento municipal.

 Diante do exposto, solicitamos a adoção das providências cabíveis com a maior brevidade

possível, bem como a realização de fiscalização e análise técnica no local indicado.

Agradecemos pela atenção e aguardamos uma breve resposta com o possível cronograma

de ações para resolver as demandas apresentadas.

Atenciosamente,
Ind. 018/2026

Sala das Sessões, em 10 de março de 2026.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - Térreo I

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370030003200350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-10T11:07:59-0300